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N I E L S  H O L C K

Sprogets univers 



Hvis man kalder tingene ved deres rette navn, så betyder det
ikke, at navnene nævnes for at repræsentere tingene, og det
betyder ikke, at sproget mimer virkeligheden som noget adskilt
fra sproget. Der indtræder snarere en slags tærskeltilstand,
hvor sprog og verden udtrykker sig ved hjælp af hinanden. 

Verden, som har sin naturlige forlængelse i sproget, kommer
til bevidsthed om sig selv, og sproget, som har sin baggrund i
verden, bliver til en verden i sig selv, til en stadig mere udfol-
det verden.”

Inger Christensen: 
Hemmelighedstilstanden

„

Til denne 2. udgave er der foretaget faktuelle rettelser, og afsnittet
om Komma er revideret. Der henvises i bogen til RO: Retskrivnings-
ordbogen, 3. udgave, 5. oplag, 2006. 

Niels Holck, januar 2007 
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Indledning



ogens opbygning og brug
Sprogets univers er en håndbog til brug for alle
der arbejder med eller er interesseret i dansk
sprog.

Sprogets univers henvender sig især til lærer-
studerende og dansklærere, men har også et
bredere sigte således at bogen kan anvendes

såvel i gymnasiet som på de videregående
uddannelser.

Bogen har flere formål:

SOM LÆREBOG
For den lærerstuderende vil bogen kunne anvendes som grundbog i
studiet af sproglig dansk. De almindelige funktionelle og strukturelle
discipliner er gennemgået og beskrevet ved eksempler.

Men herudover er bogen skrevet med klart sigte på arbejdet i fol-
keskolen hvilket viser sig i valg af eksempler og opgaver. Dette med-
fører at den lærerstuderende kan anvende bogen i forbindelse med
praktik, samt i sit senere arbejde som dansklærer.

SOM OPSLAGSBOG
Disciplinerne inden for sproglig dansk er mangfoldige, og det er der-
for nyttigt at kunne orientere sig nemt og hurtigt. Bogen er forsynet
med opslagsord, krydshenvisninger, fortegnelser og stikordsregister.

SOM INSPIRATION
Det vigtigste arbejde med sproglig dansk er at gøre eleverne sprogbe-
vidste. Det gives der mange anvisninger på i bogen. Herudover er det
intentionen at lærere/lærerstuderende skal opnå at forholde sig vur-
derende og selvstændigt til det undervisningsmateriale for dansk der
findes på skolen.
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Bogen er delt op i tre afsnit:

I. SPROG OG FUNKTION
II. SPROG OG STRUKTUR
III. SPROG OG PÆDAGOGIK

I. SPROG OG FUNKTION
Her er hovedvægten lagt på sproget i brug, dvs. at her gives bag-
grunden for at arbejde bevidst med sproget i brug/sprogets funktio-
ner.

Tre store afsnit dominerer: Det talte sprog, Det skrevne sprog,
Redskaber til sprogarbejde. I disse afsnit er der i udstrakt grad lagt
op til lærer- og elevaktiviteter.

For at få fuldt udbytte af arbejdet er det nødvendigt at være for-
trolig med begreber fra anden del af bogen Sprog og struktur. Dér
kan man så slå op hvis man er usikker.

Arbejdet med det talte sprog fylder traditionelt ikke så meget i
danskundervisningen. I bogen er der givet inspiration til dette arbej-
de samt vink til at evaluere mundtlig sprogbrug.

Til gengæld fylder arbejdet med det skrevne sprog meget i folkesko-
len. Det gør det også her, især mht. retstavning og tegnsætning,
men også fordi man igen er begyndt at formulere sig skriftligt via e-
mail, internet, chat, SMS.

De nyeste overvejelser om skriveprocessen er også inddraget.
Afsnittet redskaber til sprogarbejde er beregnet som en værktøjs-

kasse for arbejdet med, især, det skrevne sprog, dvs. det sprog man
møder i skrevne tekster, men også i ens egne skriftlige sprogproduk-
ter. Det er ikke meningen at begreberne skal ”læres”, men snarere
bruges i et konstruktivt arbejde med det skrevne sprog.

I N D L E D N I N G
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II. SPROG OG STRUKTUR
Her behandles det danske sprogs struktur eller med andre ord: dets
grammatik. 

Princippet i gennemgangen er at gå fra helheden til detaljen, dvs.
at først gennemgås ytring og sætning, derefter sætningens led, ord-
klasserne og ordenes byggeklodser. Derefter et eksempel på gramma-
tisk analyse og en lyngrammatik (oversigtsgrammatik). Afsnittet
afsluttes med et kapitel om sprogets historie.

I denne bog er det grammatiske system et ”forenklet” system byg-
gende på mange års skoletradition. Der er ikke tale om en videnska-
belig grundbog ud fra hvilken man kan gå i dybden med sprogviden-
skabelige problemkomplekser. Bogen er en praktisk håndbog som
gerne skulle give sproglig inspiration og hjælp i det daglige arbejde
med børn og unge.

Grammatikkens vigtigste funktion er, på det niveau vi her taler om,
at give elever og lærer et fælles sprog, et metasprog som er nødven-
digt at kunne hvis man skal tale om sprog. Det er nødvendigt at vide
hvad et udsagnsord, et navneord eller et stedord er for noget. Eller
hvad en sætning, et udråb, et udsagnsled er for noget. En forsta-
velse, en vedføjelse. Derigennem er det muligt at tale om sprog når
man gør iagttagelser i den sproglige verden der omgiver en, og når
man skal formulere og forbedre sit eget sprog.

Hertil kommer at med den stigende internationalisering på snart
sagt alle områder, er det afgørende for en dansker at kunne et eller
to fremmedsprog. Og her er det såre nyttigt at være fortrolig med de
danske grammatiske kategorier.

Og endelig er det også nødvendigt – i beskedent omfang – at
kunne noget grammatik for at kunne anvende tegnsætning (specielt
komma) på en fornuftig måde.

Det er vigtigt at være opmærksom på at visse dele af det gramma-
tiske stof er identisk med materialet i Dansk grammatik tak for folke-
skolens ældste klasser. Opgaver fra denne bog er medtaget i nærvæ-
rende bog som eksempler, men her er opgaven ”løst”. Dette er mar-
keret med hæktegnet #.

I N D L E D N I N G
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III. SPROG OG PÆDAGOGIK
Såvel fra afsnittet Sprog og funktion som fra afsnittet Sprog og struk-
tur er der henvisninger til dette afsnit.

Heri gives en række forslag og ideer til hvordan der kan arbejdes
med bestemte sproglige emner, ofte på en alternativ eller lidt ”skæv”
måde.

Formålet er at få eleverne gjort opmærksom på det sprog der
omgiver dem på alle sider i deres hverdag: kammeratsnak, forældre,
lærere, tv, mobiltelefon, bøger, reklamer, aviser osv. Herigennem kan
de gøres sprogbevidste så de iagttager, registrerer og arbejder med
det sprog de ser og hører, og det sprog de selv anvender.

Arbejdet med dansk sprog i folkeskolen
Fra samfundet, og ikke mindst fra forældrene, er der et klokkeklart
krav til skolen: I skal lære børnene at læse, stave og skrive dansk –
helst fejlfrit.

Kravet er forståeligt. Sproget er indgangsporten til al kommunika-
tion og til det videnssamfund der nu tegner sig tydeligere og tydeli-
gere. Sprog er magt. Viden er magt. Som en svejser på Lindøværftet
engang udtrykte det: ”Forskellen mellem A.P. Møller og mig er at han
kan flere ord!”

Informationsteknologien tordner frem, ikke mindst i Danmark, og
det kræver evnen til at modtage og forstå sproglige meddelelser,
såvel som evnen til at formulere og afsende sproglige meddelelser,
informationer, beskrivelser osv.

Derfor er kravet til skolen meningsfyldt og uafviseligt.

Men opgaven er gigantisk.
Når børnene møder i 1. klasse, har de – stort set – tilegnet sig det
danske sprogs struktur, dets grammatik. Ord og sætninger kommer i
den rigtige rækkefølge, og ordene bøjes korrekt. De er fortrolige med
og bruger ubesværet det talte sprog. 

Naturligvis er der forskel på børnenes sproglige kunnen når de
kommer i skole. Det mærkes tydeligt i formuleringsevne og ordforråd
– meget ofte afhængig af om de voksne har talt til børnene eller

I N D L E D N I N G
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med dem, om der er læst højt for børnene eller det kun er fra tv de
sproglige impulser kommer osv. Hertil kommer så det stigende antal
tosprogede børn.

Men vel ankommet til skolen møder børnene så kravet om at de
skal til at lære et helt nyt sprog. Nemlig det danske skriftsprog. Man
kan mene at det er at sætte tingene vel meget på spidsen, men det
er det ikke. For nu skal det sprog som børnene så ubesværet beher-
sker, formes i tegn på papir (eller computer) med bogstaver der
kædes sammen til ord der skal kunne staves, og som alt for ofte slet
ikke ligner det ord der siges. Og ordene skal kædes sammen i
meningsfulde sætninger der udformes forskelligt efter forskellige for-
mål og efter forskellige situationer. Det er det skrevne sprog, og det
arbejder børnene og lærerne med i ti år.

Resultatet er stort set godt.
Men samfundet står ikke stille. Tværtimod udvikler det sig med sti-

gende hast, ikke mindst på det sproglige område. Ny viden, nye krav
til sproget. Derfor må sprogundervisningen i skolen hele tiden juste-
res, ændres så den imødekommer samtidens krav.

Der findes mange hjælpemidler til undervisningen i dansk sprog i
folkeskolen. Der er mange ”systemer”, og de er en udmærket hjælp
for eleverne og for lærerne. Naturligvis er de ikke alle lige gode, og
nogle bliver forældede i takt med samfundets ændrede krav til sprog-
lig formulering.

Og så er der den nærliggende fare ved lærebogssystemer at når
man har udført den og den opgave, så er man færdig med dét sprog-
lige problem. Faget lukker sig om sig selv, arbejdet udført, lukketid.

(Se Sprog og pædagogik side 362 om sproglig analyse).

Dansklæreren
At læreren er nøgleperson i det sproglige arbejde, er indlysende.
Meget afhænger af hans eller hendes evne til at forklare, videregive,
aktivere, begejstre eleverne. Men læreren må sandelig også være
godt rustet fagligt. Hun skal selv beherske det danske sprog – såvel
sprogstrukturen som sprogbrugen – så godt at hun ikke klæber til
elevernes danskbøger, men er i stand til også at hæve sig over dem.

I N D L E D N I N G
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Hun skal kunne lytte til samtidens sprog og videregive sin viden til
eleverne på en aktiverende og kreativ måde.

Det er store krav at stille til læreren. Men ikke for store. Skal ele-
verne honorere samfundets krav om sproglig kunnen, så må læreren
være topuddannet så hun bedst muligt kan hjælpe eleverne igennem
den meget vanskelige proces.

Det der må være målet, er at gøre eleverne sprogbevidste. At
gøre dem til aktive sprogiagttagere og sprogkritikere. At gøre
dem sprogligt udfarende så de tør bruge og lege med sproget ved
hjælp af den viden de har fået i skolen, og det sprog de kan
iagttage omkring sig.

Dette er endemålet, og det er det denne bog arbejder hen imod.
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